十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

合肥美亚光电技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

1、因合同纠纷，公司于 2020 年 10 月向安徽省合肥中级人民法院对林茂先提起诉讼，并申请查封林茂先证券账户。

经合肥中院主持调解，公司与林茂先达成调解协议，公司已于 2024 年 1 月收到合肥中院送达的（2023）皖 01 民初 203

号《民事调解书》。调解协议规定林茂先证券账户所有美亚光电股票中的 200 万股及证券账户中美亚光电股票在查封过

程中已孽生现金分红款项 5,311,688.40 元（包括之后孽生的相关分红）归公司所有及其他事项。目前该协议已执行完毕。

详细情况请见公司于 2024 年 2 月 3 日公开披露的《关于收到〈民事调解书〉暨履行进展的自愿性披露公告》（公告编号

2024-002）。

2、因商业秘密被非法侵害，公司于 2020 年 8 月向安徽省合肥中级人民法院对合肥登特菲医疗设备有限公司（以下

简称“登特菲”）及林茂先、张鹏等 6 人提起诉讼，要求案涉企业及个人立刻停止披露案涉技术秘密，停止生产、使用

案涉技术秘密的相关产品，销毁相关案涉技术秘密载体，并予以公司经济赔偿。经多轮审理，2023 年 9 月 27 日，合肥

中院作出一审判决，主要内容如下：（1）所有被告即日停止侵害公司的商业机密和技术信息；（2）被告登特菲自判决

生效之日起 15 日内赔偿公司经济损失 2101.57 万元、合理维权支出 95.854 万元；（3）被告林茂先在登特菲应承担的赔

款项在 500 万元范围内承担连带赔偿责任，其他 5 人在 50 万元范围内承担连带赔偿责任。目前原被告均已提起上诉，该

案仍在审理中。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2023 年 11 月，经董事长批准，公司投资 1000 万元设立了安徽美亚智能装备有限责任公司，注册资本为 1000 万

元。美亚智能致力于智能化生产，为公司市场销售提供高性能、稳定可靠的各类智能化装备和产品。根据法律法规和

《公司章程》的相关规定，该项投资在董事长的决策范围内。

2、2023 年 12 月，经董事长批准，公司向安徽美亚智云科技责任有限公司增资 1000 万元，美亚智云注册资本变更

为 2000 万元。根据法律法规和《公司章程》的相关规定，该项投资在董事长的决策范围内。

合肥美亚光电技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
450,148,177 51.01%   -924,369.00 -924,369.00 449,223,808 50.91%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
450,148,177 51.01%   -924,369.00 -924,369.00 449,223,808 50.91%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
450,148,177 51.01%   -924,369.00 -924,369.00 449,223,808 50.91%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
432,334,723 48.99%   771,869.00 771,869.00 433,106,592 49.09%

1、人民币

普通股
432,334,723 48.99%   771,869.00 771,869.00 433,106,592 49.09%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
882,482,900 100.00%   -152,500.00 -152,500.00 882,330,400 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

合肥美亚光电技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

（1）公司董监高人员所持有的公司股份于 2023 年 1 月 1 日按照相关法律法规以 25%的比例解除锁定，致使有限售条件

股份部分减少；

（2）公司第五届董事会新聘任高级管理人员向晟，其所持有的公司股份按照相关法律法规以 75%的比例锁定，致使有限

售条件股份部分增加；

（3）公司董事郝先进在二级市场增持公司股份 36.75 万股，按照相关法律法规增持部分以 75%比例予以锁定，致使无限

售条件股份减少；

（4）报告期内，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予第一批次共计 139.555 万股限制性股票解除限售（其中董事、

高管人员解除限售的股份按照相关法律法规予以部分锁定），致使无限售条件股份增加；

（5）报告期内，公司回购注销了 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票共计 152,500 股，致使公司总股本减少。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）公司于 2023 年 3 月 30 日召开的第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十六次会议，以及于 2023 年 4 月 21

日召开的 2022 年年度股东大会审议通过了《关于回购注销 2021 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意

回购注销首次授予及预留授予部分中已离职的激励对象已获授但尚未解除限售的 90,200 股限制性股票。